**D**e notionibus dei.

Capl. 22

**N**otiones dei sunt quinque. s. paternitas, filiatio, precessio, innascibilitas. et cōis spiratio. **P**rama est patris. **secundus** filij. **Secundus** spūs sacerdotij. **tertius** patris. **quartus** patris et filij. **A**res prime notiones dicuntur psonales. eo quod psonas faciunt. et eas propteree distinguunt. et ille sole sunt tres unitates triū psonarū quod psonae dicunt tres. vñ le pater plures habeat pripterates. tunc pater patnitate tertia vnus est. modestus ē in se. et diuisus ab alijs. **I**nascibilitas autem est in preptere. et sumitur pripteratim. eo quod pater sit a nullo et tunc pater significat distinctio nem psonale. sicut omnis non signata per hoc ipsū distinguit a signatis. **S**imiliter cōis spiratio est una notio. et illa unitas est idem in patre et filio; et ē distincta ab omni alia notione. **F**Notādū igitur quod proptere loqundo tres sunt pripterates psonales. s. paternitas, filiatio, et precessio. quia psonalis pripteritas est que uni soli persone conuenit. et ea ab omni alia re distinguit. **R**elationes vero sunt quattuor. quod una est patris ad filij. s. paternitas. alia filij ad prerem. s. filiatio. tertia est patris et filij ad spūm sanctum. s. cōis spiratio. **quarta** spūs sancti ad patrem et fi-

lium. s. precessio. **N**otiones autem sunt quinque. quia quelibet relatio est notio. et preterea inascibilitas que patri conuenit per pripterationē relationis ad aliquid pripteriptum non est relatio. **N**otiones habent multa nota. dicunt enim notiones. quia notificant psonas. dicuntur etiā distinctiones. quia psonas distinguunt. dicuntur relationes. quia persone per eas ad se inuicem referuntur. dicuntur quoque pripterates. quod proptere psonis insunt. **N**ota regulas notiorū. nulla notio de alia prediceat. Itē quelibet notio est essentia diuina que ē de. Itē quod notōes sunt una essentia. Itē nulla notio inest diuine essentie que distinguit nec distinguuntur. Itē notiones sunt ab abstractiis predicant. dicitur essentia. sed sumptuē cōcertuē nō. Vnde bene dicitur essentia est paternitas. sed non dicit essentia generans. Itē notio semp imporet dignitatē. Item sumpta notione non ponitur persona. quod aliquid conuenit notioni quod non conuenit persone. **N**otioni. n. conuenit proptere distinguere. sed psonae distingui. **D**e nominibus diuinis. **L**ap. 23. **O**ne nomen quod de deo

II

df. ant eentiale. aut psiale. aut  
noiale est. **E**ssentialium quedam sūt  
substātia. ut deus creator & si-  
milia. quedam uero adiectua. ut  
bon⁹. etern⁹. imēlus. & h⁹ mōi.  
**P**ersonalia sūt. ut pater. fili⁹. &  
spūs sanctus. **N**otionalia sūt  
ut pānica. filiatio. innascibili-  
tas. & h⁹ mōi. **D**e his notādu⁹  
est q̄ nomē subāle. uel eentiale  
substātia & abstractu⁹ nullo mō  
pōt trahi ad supponēdu⁹ p̄ p/  
sona. vñ false sunt hec. **E**ssen-  
tia genuit essētiā. uñ diuinitas  
diuinitatē. **A**ct⁹ eūm gnatiōis  
semp ponēdus est in concretō.  
**S**z occeta lz sint essentialia tra-  
hi tñ possunt ad supponēdu⁹ p/  
sona. & hec p̄ vba notōnalia.  
uel p̄ ppositōes notōnales. vñ  
uere sūt hec. de⁹ genuit deu⁹.  
creator creatorē. & de⁹ d̄ deo.  
**S**ilr de noib⁹ q̄ media sūt. ut  
lumē de luie. **H**oc nomē sa-  
pietia. lz sit abstractu⁹. ut sapia  
de sapia. **E**ssentialium autē adie-  
ciuoy qdā pdicat pūr diuinā  
subāz. ut bon⁹. & ens. qdā esse-  
tiā diuinā cōnotādo p̄uatoem  
pncipijs & finis. ut etermus. uel  
cerne mēsure localis. ut imēl⁹.  
qdā pncipalij significat eentia  
diuinā. & cōnotant effectum in  
creasa actu ut creat. iustificat.  
uel in habitu. ut iust⁹ & miseri-

cors. uel i potētia. ut oīpotēs.  
**B**ut quedaz uerba quoy nec  
significatio. nec modus signifi-  
cādi deo cōuenit. ut currere &  
ābulare. nā modus ē maria in-  
clinatio ai uarios ei⁹ affectus  
demonstrās. **M**odus significā-  
di nihil aliud ē q̄z dispō uocia  
que cōstituit intellectu sub tali  
mō itelligēdi. & p̄ vñs ipslā rē.  
cū ḡ deo d̄ ambulare uel  
currere. & h⁹ modi. significatio  
hor put. sūt actu deo nō que-  
nit. **T**Modus at significādi qui  
quidā importat ipfectionē. dico  
quo ad morū. q̄ gdē mot⁹ ne-  
cessitatis deo cōuenire absolu⁹  
est. **Q**uedā sūt quoy significa-  
tio deo cōuenit. lz nō mod⁹ si-  
gnificādi. ut creare. facere. q̄  
dā quoy significatio etiā deo  
cōuenit. ut p̄z in h⁹ vbo. **E**xo.  
**Q**ui ē. misit me ad nos. **E**t no-  
tādu⁹ q̄ oīa que sūt pfectiōis  
de deo dñr. que at sūt ipfecti-  
onis nō dñr. **L**uz dñr aut fm  
assumptionez hūane nature. uel  
trāslatiue dñr. **I**tez in diuinis  
tñ sūt duo modi pdicandi. s. p  
modū substātia. & p modū rela-  
tionis. sed subā cōinet v̄tutē.  
& relatio m̄uplicat trinitatē.  
**Q**uedā noīs que de deo di-  
cūtur etiā. ut dñs & miseri-  
coris. que cōnotat effectum in

creatura sicut hic est. Quedam dicitur  
temporaliter. ut dominator. et misera-  
tor quod conatur effectum in crea-  
tura sicut actus. Quedam platico.  
ut psalmus. Quedam singulariter. ut  
dominus. Quedam proprie. ut prece-  
tes psalmorum. Quedam appropra-  
te. ut potestia sapientiae. Quedam  
positiva. ut iustitia. Quedam pia-  
tate ut immortalis. et hec magis  
proprie deo quam positiva. quia  
melius deo deo quam in se. quia  
sicut. Quedam tristitia sit. ut  
agnus. leo. quod symbolice deo  
domini. Duplex est. non theologica  
symbolica versus. et mystica. Sym-  
bolica noitat deum ab inferiori.  
Mystica a superiori. Symbolica  
noitat deum per conuenientiam regis. cum  
deus leo. agnus. et benevolentia. Sym-  
bolica vero. et occulta noitat deum per benevolen-  
tiam occulto de ipso sentit per  
intellectualis visionem. sive contemplationem. ut quod noitat deum. sua-  
vitatem. dulcem. dilectum. et benevolentiam.

Utrobique enim per creaturas no-  
minalis. sed in symbolica per exteri-  
ores. in mystica per interiores. et  
digniores affectus quos anima su-  
per se recipit. et ita imponit per  
domini sapientiam benevolentiam expi-  
mentum est cognoscere qualis sit  
deus. Quedam deus collectivus.  
uterinatas. trius. Quedam rela-  
tione. ut equalis. similis. Quod

dicitur respectu ad creaturas. ut  
creator refugius. Et hec noia  
non dicunt relationem dei ad alios.  
sed alia sunt relationes ad ipsos vel  
ad ipsa. Duo sunt principalia  
noia dei. scilicet qui est. et bonus. Per  
primum significat dei esse absolu-  
tu in se. et sic consideratur. ut infi-  
nitum. per secundum notat esse diuinum.  
ut causa. fecit. non deus oia propter ho-  
minem. sed sua. In theologia sup-  
ponitur quod. et hoc propter nos essentia-  
lia. ut deus. diuinitas. potesta-  
tia. essentia. natura. Sit enim supposi-  
tio quod per persona. supponitur que  
per nouationem. Preterea per neutrum  
genitus deus subiecta diuina. per masculi-  
num personam. per femininum notio. et  
per benevolentiam. non deus. certari in hym-  
no. unus prius cum filio. quia per se et si-  
lus non sunt unus in persona. sed  
vnum in subiecto. unde magis certitudinem  
est. unus patri cum filio.

**D**eus est ineffabilis.

Cap. 24.

**D**icitur Ihesus uel proprietas de  
deo dici potest propter cuius ex-  
cellentiam. non. non per nomina propria de  
deo loginatur quod noia significat  
subiectum cum qualitate. et ita intelli-  
gitur ibi compositione forme cum  
materia que in deo non est. nec  
per propria. quia deus dicta cadunt.  
a deuotissimis. non. non potest esse ibi

I

de monstrarion ad sensum. cu sit in corpore. nec demonstratio ad intellectum. cu sit incognoscibilis. Si ergo dicas quod bene modis pnomia sum Priscianus cadut a demonstracione casti erit et nana. Di cedum est quod ibi est demonstratio ad fidem. nec per vobis que cu modis et formis. cu tempor sine causa agendi uel patiendo significantia sunt. sed talia non cadunt in deum. neque per principia que sequuntur naturas uocis et vestrum. nec per alias pres ostendis que non sunt subiectibiles ut predicabiles. Ex his primum quod deum non possumus notificare per dissimilitudines. sed qualiterque per circuloquitionem. **S**icut **B**er. **Q**uid est deus? **E**x quo oia. per quem oia. in quo oia. **Q**uid est deus? **Q**uid est nihil malius cogitari potest. **Q**uid est deus? voluntas omnipotens. beatissima ueritas. immensus eternus. incommutabilis rex. summa beatitudo. inuisibilis. inaccessibilis in se. in suis spectabilibus. et sol mirabilis. **M**ultis modis assertur aliquid de deo. **P**rimo per naturalem rationem que dictat quod ueritas deus est remunerator bonorum. et punitor malorum. **P**er fidem quia dicimus deum unum esse in substantia. et trinitatem in personam. **P**er sacram scripturam. **P**er propriae probabiles. **P**er exteriorum opiones per predicationes.

**S**ed in his duobus modis non est initium. nisi firmitate beatitudinis aliquo predictorum triu. **E**s. n. regulam quod genitum asserit aliqd de deo quod non est sibi certum per naturalem rationem. uel per fidem. uel per sacram scripturam plurimit et pecat.

**D**e ideis et libro uite.  
Cap. .25.

**I**Dee rex et exemplar et rationes sic in deo sunt quod idea importat quam efficietem conformem effectui. sed exemplar quam formaliter ratio uero causa finalis. **D**eus enim omnis rerum est prius a quo sunt forma et exemplar. ad cuius imitationem sunt. et finis ad quem sunt. **H**ec tria sicut se differunt per exemplarum numerum. quod exemplar conatur certitudinem. cu deo in causa sunt unum. sed rationes et idee sunt plures. quia ista respectu rerum dicitur. **S**unt itaque plures idee que conatur cognitionem. **L**ogoschilia autem distinguuntur in cognoscente. **S**imiliter et rationes in deo plures sunt. quod singula causa sunt propriis rationibus. **A**bsurdum enim est dicere. ut ait **Aug.** **S**equitur creaturam esse ea ratione quia hominem. **C**oncedit autem est quod duplex est pluralitas. una quidem est rex.

¶ sicut hoc non sunt plures idee. si  
ue exemplaria in deo. immo una res  
est que omnium est exemplar. scilicet esse  
tia divina quam omnia imitantur. inquit  
bona sunt. **A**lia vero est secundum intel-  
ligentie rationem. et hanc hoc plures  
idee sunt in deo. quia enim omnes  
res in se sunt diuina imitatur  
essentia. putum est imitabilis. non  
enim uno modo. sed diversimode  
et hanc diuersos gradus. **S**ic igitur  
diuina essentia secundum quod est imita-  
bilis hoc modo ab hac creatura  
est propria ratione create. et similiter de  
alij. unde secundum hanc rationem plures  
idee in deo sunt. quod intelligitur de ea entia hanc di-  
uersos respectus quibus res habet  
ad ipsam eam imitantes diuersimode.  
habet autem non solum intelliguntur ab intellectu creato. sed et ab incre-  
ato ipius dei. **S**cit nam deus. et ab  
eterno sciuit quod diuise creature  
diuersimode ipsius entiam  
est et imitatae. et secundum hanc rationem  
sunt in mente diuina plures  
idee secundum quod intelliguntur. sicut ra-  
tiones proprieatatis intellectae in deo.  
hoc enim importat nomen idee ut  
sit. scilicet forma intellecta ab  
agente. ad hoc exemplum existimat opus  
produceret intercedit. **D**icendum est  
quod hanc rationem in deo. et idee sunt  
per pluralitatem ideatorum. et ex-  
istentes in naturis. **T**ridem enim per  
quas lineas circuli unius in centro.

remote autem a centro differunt  
ab iniuncte. Item idee sunt. ut dic  
Augustinus. forme principales rerum  
que diuina intelligentia continetur.  
**D**icendum est igitur quod sicut in  
mente artificis prius est forma  
rei quod opus exeat. sic idee rerum  
ante mundi constitutionem in me-  
te creatoris erant. **N**on enim aliud  
ex se aspiciebat secundum quod mundum  
faceret. **E**x libro primo per omnes crea-  
turas prius in deo existit quod est  
se ipsa. unde cum ab ipso per creatio-  
nem processit ab ipso quodammodo  
distare cepit. unde rationis creatura  
ad ipsum redire debet cui primo  
inuncta fuit ante quod esset. et hanc rationem  
ideas que non aliud quod ipse de-  
sunt et erunt. sic autem ad locum unde  
exit sunt revertitur. **R**es  
put sunt in deo dominus vita que im-  
portat rationem boni. **P**roposito. Quod  
factum est in ipso vita erat. di-  
cunt enim et lux que importat rationes vi.  
**A**ugustinus. supradictum genere. **C**reature in deo  
sunt lux. hec ideo dominus. quod in deo  
non sunt mala neque falsa. **D**iffe-  
rentia est inter exemplar. et librum  
vite. et speculum. **E**xemplar. non dominus  
respectu rei. ut redeuntum tamquam  
ad eam primam. quod connotat crea-  
tura. ut supra dictum est. Specu-  
lum dominus respectu rei euntium. **D**e  
libro vite dicit Hugo de sancto  
vicente. quod liber vite est cuius origo

eterna, incommunabilis essentia; cognitio tua scripta idelebilis, spectio desiderabilis, doctrina facilis, scia dulcis, pueritas insperatibilis, ubi innumerabilia tantum ubi oia. **A**lia vero mortalia loquendo multipli est in deo. sicut ramus in arbo, apes in flore, nauis in litore, fessus in thalamo, thesauri in auro, scripta in libro, avicula in nido, piscis in rivo, quelibet res in sibi proprio, stellae in firmamento, imago in speculo, cera in sigillo, gema in auro, mel in favo.

**D**e appropatis diuinis personis. **L**ap. 26.

**Q**uoniam oia entia huius mundi appropant tamen prius potentia, filio sapientia, spiritui sancto bonitas, et hoc pro exclusione carnalis intelligentiae, ne vero per ratione dignitatis creditur ipso esse, filius ratione innumerabilitate credat insipies, spiritus scimus ratione spemotitatis credat crudelis, hec ratione prius ad simplices. s. quod potentia naturalis procedit sapientia, et utramque bona voluntate. **D**e attributis itaque est loqui duplum, aut secundum rationem, et sic oio idem est, nec appropat, aut secundum rationem, et sic eorum quedam appropriantur, quod nam non, nam appropriatio nihil aliud, est quod spiritus attributo ratione

alicui conformatus cum proprio illius persone, sicut potestia benevolentia unita cum precia est propria universalis, et sapientia cum proprio, et bonitas cum amore, predicta appropantes beatitudine consuetudo, scripturarum que opera manifestatim potentie attribuitur patrem, sapientiam filio, bonitatem spiritui sancto. **E**alia est appropatio Mihalij. **S**cholasticus in pie quod non habet proprium inceptum in se, nec proprium est sed ab aliis. **S**pem in imagine, et in proprio, qui sume pulchritudinem in munere, habens est in spiritu sancto, quia sume, propria, et concordia.

**I**stud per alia verba sic insinuat Augustinus in pre unitas, in filio equalitas, in spiritu sancto equalitatisque concordia. **C**ouenit autem prius unitas, quod sicut unitas a nullo descendit, et omnis plenitudo ab ea diffunditur, sic deus per a nullo est, et talis persona est ipso sunt. **P**reterea sicut unitas de se gignat unitatem, ita de se per gignat alterum se, et filium. **I**n filio vero deus est equalitas quod est prius, non solus in potentia, sapientia, et bonitate, sed etiam in habere, quod sicut per dat suam bonitatem alteri personae, sic et filius. **I**n spiritu sancto autem est unitas, equalitatisque concordia, seu conexio, quod est amor, ambo, et prius et filius. **T**ercia quarta appropriateatio est quod in precia est ratio principadi, et originandi, quia sume